

深圳市智动力精密技术股份有限公司

2024 年度财务决算报告

深圳市智动力精密技术股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年度财务报表经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的意见为：深圳市智动力精密技术股份有限公司的财务报表在所有重大方面按

照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。现将决算情况报告如下：

一、主要财务数据

单位：元

	2024 年	2023 年		本年比上年增减	2022 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入（元）	1,541,934,524.69	1,386,513,555.09	1,386,513,555.09	11.21%	1,744,667,995.04	1,744,667,995.04
归属于上市公司股东的净利润（元）	-154,993,929.21	-254,170,280.34	-254,170,280.34	39.02%	-219,085,389.67	-218,881,894.05
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-145,241,722.90	-262,280,445.44	-262,280,445.44	44.62%	-241,773,131.09	-241,569,635.47
经营活动产生的现金流量净额（元）	143,791,180.79	-46,674,755.19	-46,674,755.19	408.07%	147,822,694.32	147,822,694.32
基本每股收益（元/股）	-0.5959	-0.9752	-0.9752	38.89%	-0.8359	-0.8351
稀释每股收益（元/股）	-0.5959	-0.9752	-0.9752	38.89%	-0.8359	-0.8351
加权平均净资产收益率	-13.83%	-19.11%	-19.11%	5.28%	-13.83%	-13.81%
	2024 年末	2023 年末		本年末比上年末增减	2022 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
资产总额（元）	2,125,989,281.69	2,398,078,551.80	2,398,078,551.80	-11.35%	2,580,892,734.91	2,581,096,230.53
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,035,272,349.02	1,202,057,601.52	1,202,057,601.52	-13.87%	1,457,436,352.49	1,457,639,848.11

报告期内，公司实现营业总收入 154,193.45 万元，较上年同期上升 11.21%；实现归属于上市公司股东的净利润-15,499.39 万元，较上年同期上升 39.02%。

二、财务状况和经营情况分析

1、主要资产负债情况

单位：元

	2024 年末		2024 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	483,714,690.65	22.75%	264,471,003.87	11.03%	11.72%	主要系本期结构性存款到期赎回
应收账款	402,059,207.10	18.91%	455,555,324.08	19.00%	-0.09%	
合同资产		0.00%		0.00%	0.00%	
存货	149,099,579.37	7.01%	165,873,711.05	6.92%	0.09%	
投资性房地产		0.00%		0.00%	0.00%	
长期股权投资		0.00%		0.00%	0.00%	
固定资产	596,070,853.59	28.04%	649,636,347.29	27.09%	0.95%	
在建工程	7,004,941.88	0.33%	23,001,457.10	0.96%	-0.63%	
使用权资产	80,318,756.16	3.78%	106,944,980.70	4.46%	-0.68%	
短期借款	200,144,375.00	9.41%	330,920,784.47	13.80%	-4.39%	主要系本期偿还到期借款导致减少
合同负债	2,673,540.83	0.13%	296,160.48	0.01%	0.12%	
长期借款		0.00%		0.00%	0.00%	
租赁负债	70,350,651.35	3.31%	95,194,500.94	3.97%	-0.66%	
交易性金融资产	50,029,166.67	2.35%	290,444,313.34	12.11%	-9.76%	主要系本期结构性存款到期赎回
应付账款	475,380,608.23	22.36%	427,507,244.15	17.83%	4.53%	主要系应付款项增加
库存股	9,017,541.00	0.42%	61,256,194.20	2.55%	-2.13%	主要系库存股注销导致

2、营业收入情况

单位：元

	2024 年		2023 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	1,541,934,524.69	100%	1,386,513,555.09	100%	11.21%
分行业					
通讯行业	1,518,474,663.32	98.48%	1,381,063,776.27	99.61%	9.95%
其他行业	23,459,861.37	1.52%	5,449,778.82	0.39%	330.47%
分产品					
功能性电子器件	696,373,165.41	45.17%	601,575,732.54	43.39%	15.76%
结构性电子器件	590,468,205.57	38.29%	669,799,892.54	48.31%	-11.84%
光学件	231,633,292.34	15.02%	109,688,151.19	7.91%	111.17%
其他	23,459,861.37	1.52%	5,449,778.82	0.39%	330.47%
分地区					
境内	1,077,106,040.14	69.85%	892,308,971.78	64.36%	20.71%
境外	464,828,484.55	30.15%	494,204,583.31	35.64%	-5.94%
分销售模式					
直销	1,541,934,524.69	100.00%	1,386,513,555.09	100.00%	11.21%

3、毛利分析

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
通讯行业	1,518,474,663.32	1,390,258,453.24	8.44%	9.95%	4.14%	5.11%
分产品						
功能性电子器件	696,373,165.41	559,589,997.55	19.64%	15.76%	5.30%	7.98%
结构性电子器件	590,468,205.57	595,363,963.53	-0.83%	-11.84%	-13.40%	1.81%
光学件	231,633,292.34	235,304,492.15	-1.58%	111.17%	102.66%	4.27%
分地区						
境内	1,077,106,040.14	1,012,992,374.46	5.95%	20.71%	14.35%	5.23%
境外	464,828,484.55	401,286,110.49	13.67%	-5.94%	-11.76%	5.69%
分销售模式						
直销	1,541,934,524.69	1,414,278,484.95	8.28%	11.21%	5.49%	4.97%

4、费用情况及重大变动说明

单位：元

	2024 年	2023 年	同比增减	重大变动说明
销售费用	41,622,102.91	43,690,418.70	-4.73%	主要系工资薪金减少
管理费用	105,552,891.84	122,828,906.26	-14.07%	主要系工资薪金、办公费减少
财务费用	1,432,787.56	9,246,331.03	-84.50%	主要系（1）利息支出减少；（2）汇率变动、汇兑收益增加
研发费用	80,338,974.33	96,067,433.94	-16.37%	主要系工资薪金、物料消耗及折旧摊销减少

5、现金流情况

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,396,861,741.05	1,313,591,791.62	6.34%
经营活动现金流出小计	1,253,070,560.26	1,360,266,546.81	-7.88%
经营活动产生的现金流量净额	143,791,180.79	-46,674,755.19	408.07%
投资活动现金流入小计	871,534,599.35	1,828,312,333.81	-52.33%
投资活动现金流出小计	642,272,324.08	1,921,511,693.40	-66.57%
投资活动产生的现金流量净额	229,262,275.27	-93,199,359.59	345.99%
筹资活动现金流入小计	200,000,000.00	330,049,654.10	-39.40%
筹资活动现金流出小计	375,837,664.93	319,192,826.63	17.75%
筹资活动产生的现金流量净额	-175,837,664.93	10,856,827.47	-1,719.60%
现金及现金等价物净增加额	205,884,758.95	-122,370,644.02	268.25%

变动原因如下：

2024 年度经营活动产生的现金流量净额 14,379.12 万元，较 2023 年度上升 408.07%，主要系（1）销售商品、提供劳务收到的现金增加；（2）购买商品、接受劳务支付的现金减少；

2024 年度投资活动产生的现金流量净额 22,926.23 万元，较 2023 年度上升 345.99%，主要系本报告期到期赎回结构性存款与购买结构性存款的净额增加所致；

2024 年度筹资活动产生的现金流量净额-17,583.77 万元，较 2023 年度下降 1719.60%，主要系本期取得借款收到的现金减少，用以偿还债务支付的现金增加。

三、主要财务指标

项目	指标	2024 年度	2023 年度	增减变动
盈利能力	销售毛利率	8.28%	3.31%	4.97%
	销售净利率	-9.98%	-18.41%	8.43%
偿债能力	流动比率（倍）	1.20	1.25	-0.05
	速动比率（倍）	1.05	1.09	-0.04
营运能力	应收账款周转（次）	3.60	3.25	0.35
	存货周转率（次）	7.00	5.43	1.58
资产结构	资产负债率	51.29%	49.91%	1.38%
	股东权益比率	48.71%	50.09%	-1.38%
每股财务数据	每股净资产	3.97	4.53	-0.55
	基本每股收益	-0.5959	-0.9752	0.3793

四、报表合并对象和合并范围

截至 2024 年 12 月 31 日止，本公司合并财务报表范围内子公司如下：

东莞智动力电子科技有限公司、惠州市智动力精密技术有限公司、香港智动力有限公司、广东阿特斯科技有限公司、深圳市智动力电子科技有限公司（2022 年 10 月更名为深圳市智动力新能源材料技术有限公司）、智动力投资有限公司、韩国智动力株式会社、智动力精密技术（越南）有限责任公司、广东度润光电科技有限公司、深圳市智圣新能源科技有限公司、广东省东莞市智动力精密技术有限公司（东莞智动力持有 60% 股权）、嘉兴伯翰赛伯股权投资合伙企业（有限合伙）（持有 99.99% 股权）、广东小鹿黑科技术有限公司（度润持有 51% 股权）、六面体创意科技（深圳）有限公司（广东小鹿持有 51% 股权）、衍晖实业有限公司（香港智动力持有 100% 股权）。

五、公司会计政策、会计估计变更或重大会计政策更正及影响

1、重要会计政策变更

单位：元

会计政策变更的内容和原因	受重要影响的报表项目名称	影响金额
财政部于 2023 年 10 月 25 日发布了《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21 号，规定“关于流动负债与非流动负债的划分”“关于供应商融资安排的披露”“关于售后租回交易的会计处理”的内容自 2024 年 1 月 1 日起施行。	无	0.00
执行《企业会计准则解释第 18 号》“关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”的规定财政部于 2024 年 12 月 6 日发布了《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24 号，以下简称“解释第 18 号”），该解释自印发之日起施行，允许企业自发布年度提前执行。解释第 18 号规定，在对因不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，应当根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利	无	0.00

润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。		
---	--	--

(1) 自 2024 年 1 月 1 日起施行的《企业会计准则解释第 17 号》（财会[2023]21 号，以下简称解释 17 号）规定。本公司于 2024 年 1 月 1 日起执行解释 17 号的规定，相关规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

(2) 自 2024 年 12 月 31 日起施行的《企业会计准则解释第 18 号》规定。执行该规定对本公司报告期内财务报表无重大影响。

2、重要会计估计变更。

本期无重要会计估计变更。

深圳市智动力精密技术股份有限公司

2025 年 4 月 21 日